
REGISTRO GENERALE N. 719 del 18/12/2023

COMUNE DI CARAMANICO
TERME

Provincia di Pescara

SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA

Determina del Responsabile del Servizio N. 232 del 15/12/2023
PROPOSTA N. 941 del 15/12/2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  –  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO  ALLE
ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2023 (CANONI 2022)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I – AREA AMMINISTRATIVA

Visto il decreto sindacale n. 7 del 02.08.2022, di nomina della dott.ssa Manuela Di Paolo
quale Responsabile dell’Area Amministrativa;

Richiamate le delibere:
- n. 17 del 28.04.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022-2024”;
- n. 18 del 28.04.2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione

del  Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E
ART. 10 D.LGS. N. 118/2011)”;

- n. 35 del 25.05.2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione
del Piano esecutivo di gestione (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

PREMESSO che la Legge 431/98 all’art. 11 istituisce un Fondo Nazionale, da ripartirsi tra
le Regioni, per l’erogazione di contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione e
per il sostegno alle iniziative dei Comuni per il reperimento di alloggi da concedere in
locazione; 

VISTO che con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 07.06.1999 pubblicato sulla
G.U. n. 167 del 19.07.1999, sono stati definiti i requisiti minimi necessari per beneficiare dei
contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli
immobili,  nonché  i  criteri  per  la  determinazione  dei  contributi  stessi,  in  relazione  al
reddito  familiare  complessivo  imponibile  ed  all’incidenza  sul  reddito  medesimo  del
canone di locazione; 

PRESO  ATTO  che  con  il  decreto  30/12/2022  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanze
rubricato “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentar relative al bilancio di
previsione dello stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025” non è stato
previsto il rifinanziamento del Fondo in oggetto per le annualità 2023, 2024 e 2025; 

VISTA la nota della Regione Abruzzo – Ufficio Edilizia Residenziale – prot. n. 0405850/23,
acquisita al protocollo di questo Ente al n. 6526 in data 04/10/2023, avente ad oggetto
“Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – fondo 2023”, con
la  quale  la  stessa,  avendo  accertato  economie  esistenti  sui  capitoli  di  bilancio
specificatamente  individuati,  ha  invitato  i  Comuni  ad  avviare  la  procedura  di

SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 719 del 18/12/2023 - Pag. 1 di 3



pubblicazione del bando per l’individuazione dei beneficiari ed assicurare la trasmissione
delle  consequenziali  richieste  di  contributo  all’ufficio  competente  entro  e  non  oltre  il
15/11/2023; 

RICHIAMATE: 
- la determina n. del 175 del 09/10/2023, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO
E  MODELLO  DI  DOMANDA.  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO
ALL’ACCESSO  ALLE  ABITAZIONI  IN  LOCAZIONE  –  RIPARTO  DISPONIBILITA’
2023”; 
- la determina n. 202 del 21/11/2023, avente ad oggetto: “Approvazione graduatoria - L.
431/1998 – Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione”;
-  la determina n. 220 del 07/12/2023, avente ad oggetto:  “Accertamento e impegno di
spesa  legge  431/98  –  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno  all’accesso  alle  abitazioni  in
locazione”;

Preso atto che, con nota prot. 0493264/23 del 06/12/23, al Comune di Caramanico Terme
è stato riconosciuto un contributo di € 3.418,76 a copertura parziale delle spese sostenute
dai richiedenti per il canone di locazione anno 2023 (canone di locazione 2022);

Visti:
  lo statuto del Comune;
  il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
  il vigente regolamento di Contabilità;
  il D.Lgs. 50/2016;
  il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed

integrato dal D.Lgs. 126/2014;
  gli artt. 107 e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs. 267/2000;

Tenuto conto che le dotazioni sono previste ai Cap. “1851/0 – Sostegno all’accesso alle
abitazioni in locazione” e ”690/0 – Contributo per sostegno alle abitazioni in locazione”,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

 1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 2) di liquidare, per i motivi in premessa indicati,  ai beneficiari di cui all’elenco che,
anche se non materialmente allegato alla presente ne fa parte integrante e sostanziale, la
somma complessiva di euro 3.418,76;

 3) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa,
all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento;

 4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n°267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione

SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 719 del 18/12/2023 - Pag. 2 di 3



amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 5) di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di
cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi
dell’art. 37 del medesimo decreto;

 6) di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio on line; 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Caramanico Terme,
dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al
presente procedimento. 

                                                                  Il responsabile del Settore I
Dott.ssa Manuela Di Paolo

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 941 del 15/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   DI PAOLO MANUELA in data
15/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 941 del 15/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa MELIDEO
ANNA MARIA il 18/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 7

Il 03/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 719 del 18/12/2023 con oggetto:
LIQUIDAZIONE DI SPESA – FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO
2023 (CANONI 2022)

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO ANGELA il 03/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SETTORE I - AREA AMMINISTRATIVA - REGISTRO GENERALE N. 719 del 18/12/2023 - Pag. 3 di 3


